UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Štěpán Černý

Katecheze dospělých

Situace v Československu a ČR

Diplomová práce

Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Mariusz Kuźniar, Th.D.

Praha 2012

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil

jen uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné

účely.

10.4.2012

Bibliografická citace

Katecheze dospělých [rukopis] : Situace v Československu a ČR : diplomová

práce / Štěpán Černý ; vedoucí práce: Mariusz Kuźniar. -- Praha, 2012. -- 82 s.

Anotace

Předkládaná práce představuje velmi stručný pohled na katechezi v České

republice, a to v letech od počátku vzniku republiky, tehdy ještě

Československé, až do současnosti. Pro zasazení do souvislostí je v úvodu

zmínka o pochopení katecheze jako samostatného oboru. Dále jsou v práci

obsaženy úvahy a názory na církev jako celek, odkazy na dokumenty církve,

případně zmínky o katechezi konané v církvi mimo naši republiku, avšak jen

v souvislosti a pro upřesnění zpracovávaného tématu katecheze v České

republice. Práce kromě písemných podkladů, uvedených v seznamu zdrojů,

čerpá i z osobních zkušeností autora, který však může osobně interpretovat

pouze období posledních třiceti let. Práce si neklade za cíl být kompletním

náhledem na celou problematiku, spíše je pohledem na toto téma

z nového úhlu.
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Abstract

Presented work introduces basic view of Catechesis in Czech Republic

considerating from the foundation of the republic - Czechoslovakia - till now.

There is a note in introduction of how we actually understand Catechesis to

place the words to context. Reflections and opinions of the church are

mentioned in the text as well as references to some documents of church and

also notes of Catechesis held in the church outside the Czech lands to clarify

the topic of Catchesis in the Czech Republic. Together with resources from

books listed in the end of the work, some personal experiences of an author for

the period of last thirty years are also noted. The work does not attempt to be a

complete outlook on the whole issue but is rather a look at this issue from a

new angle.
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1. Úvod

1.1 Záměr práce a motivace

Práce se snaží zhodnotit a určitým způsobem zmapovat směry katechetické

činnosti v rámci existence Českého státu, doby mezi roky 1918 až 1993

v Československu a poté v období republiky samostatné.

Mou motivací pro volbu tohoto zpracovávaného tématu byla zejména osobní

zkušenost s katechezí a pastorací ThDr. Oty Mádra v období mého mládí, dále pak

aktivní spolupráce při katechezi dospělých v osmdesátých a devadesátých letech

minulého století v Praze.

1.2 Osobní názor na dobu

Pokud chci vyjádřit svůj názor na základě osobní zkušenosti, studia

dobových materiálů a svědectví přímých účastníků, musím říci, že politická

situace od začátku padesátých let až do poloviny osmdesátých let byla časem

největší nesvobody pro katechezi v Československu. V pohledu celkovém to byla

doba nejtěžší, s nejmenšími možnostmi pastorační a evangelizační činnosti

ze strany církve. Na druhou stanu se díky složitější (a někdy velmi složité) situaci,

ve které se místní církve nacházely, podařilo dosáhnout i mnoha pozitivních

výsledků.

Vývoj v katolické církvi probíhal různě, jak místně, tak časově. Například

dokumenty koncilu byly leckde přijímány velmi těžko a pomalu, a nebylo to vždy

9

z důvodů politických, nýbrž ze špatného pochopení či vysvětlení v místních

církvích.

U výuky katechismu samozřejmě vždy záleží na osobě samotného

katechety. Ten však byl ovlivněn nejen svou výchovou, vzděláním a osobními

vlastnostmi, ale také tlakem okolí a úrovní své osobní statečnosti.

Evropská společnost se v souvislosti s technickým vývojem ve dvacátém

století měnila i v přístupu k některým celospolečenským tématům a v reakci

na tuto změnu vystupovali mnozí myslitelé či osobnosti veřejného života

s upozorněním na zachování křesťanských hodnot. Přesto lze říci, že celkový

posun většinové společnosti směřoval více ke konzumní stránce života. Rozdílná

politická a ekonomická situace na západě a u nás byla základem pro vznik jistých

odlišností. V západních zemích, díky demokratickému zřízení, nebyla společností

snižována úroveň obecné morálky ani úcty k životu, spíše tlak postupně

stoupajícího blahobytu obyvatele vedl k lenosti, a to nejen fyzické, ale i duchovní.

V našich zemích a dalších státech východního bloku spíše vládnoucí strana

používala metody chléb a hry. Velmi silně formovala obecnou morálku nejen

mediálními prostředky, ale v mnoha případech strachem o budoucnost

kombinovaným s prospěchářstvím u velkého množství různě postavených lidí

ve společnosti. Reakcí občanů pak často byla rezignace. Hesla typu „kdo nekrade,

okrádá svou rodinu“ a pocity, že co je státní, není ničí (nebo naopak patří všem

a já si mohu „přemístit“ co chci), zamlžovaly jasnou představu o tom, co je

morální a co nemorální. Zastávání různých pracovních pozic podmiňovaných

vstupem do komunistických organizací, svazů mládeže, atd. také působilo

na mnoho lidí velmi neblaze.
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1.3 Terminologie, pojem, nástin vývoje katecheze

Již s počátkem působení učedníků Ježíše Krista můžeme hovořit o katechezi.

Podle listu Korintským se katecheze nemá předávat všem, ale jen dospělým

ve víře. O dalším odstupňování katecheze se pak mluví v listu Židům.
1
Slovo

katecheze ve vlastním slova smyslu označuje ústní vyučování.
2
Již v prvotní

církvi byla liturgie s katechezí silně spjata. Společně s hlásáním evangelia

a slavením iniciačních svátostí představovaly katecheze a liturgické úkony, nejen

pro dospělé, významnou pastorační službu. Cílem bylo nalézt nové křesťany,

pečovat o ně upevňováním ve víře, uvádět do křesťanského života a vydávat

svědectví. Od čtvrtého století ovšem došlo k úpadku a dočasnému zániku

katechumenátu dospělých. Až v šestnáctém století,
3
byl vydán v latině Římský

katechismus, jenž se stal základem pro všechny ostatní katechismy. Ovšem

k prohloubení vztahu mezi liturgií a katechezí stále nedošlo. O to se pokusilo

teprve v devatenáctém století liturgické hnutí, které prošlo celkem čtyřmi fázemi.
4

Postupný vývoj je možné sledovat i podle následujících časových období:

Ve starověku lze rozvoj katecheze rozdělit do období apoštolského, dále do časů

druhého století - období nepovoleného římského náboženství, poté na dobu

po konstantinovském obratu o století později, a nakonec dobu šestého století, kdy

došlo k zániku tradiční přípravy katechumenů na křest.
5
Nástup novověku

znamenal úpadek náboženského života i změnu morálky společnosti, dobu

převratných změn společenského, kulturního, ekonomického charakteru. Novověk

znamená přechod společnosti od středověkého modelu zemědělské výroby

k ekonomickým modelům kapitalismu, zvyšování životní úrovně, úrovně

obecného vzdělání a kultury. To vše s uplatňováním pokroku ve vědách a rozvoj

1
Scarano, A. et al. : O katechezi. Studie DTI HK, OFTIS, Ústí nad Orlicí 2009, s.18

2
Heriban, J.: Príručný lexikón biblických vied. Don Bosco, Bratislava 1998

3
roku 1566

4
Srovnej Zimmermannová, M.: Nástin vývoje vztahu mezi liturgií a katechezí v historii církve,

Cesty katecheze, 2010/3, s. 19
5
Vopřada, D.et al.: O katechezi. Studie DTI HK, OFTIS, Ústí nad Orlicí 2009, s. 25
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v duchu racionalismu. V některých částech Evropy, zvláště tam, kde se rozšířila

reformace, tehdy došlo k výrazné sekularizaci státu i veškerého veřejného života,

ve filosofii k uplatnění deismu a ateismu. V této době vznikly první skutečné

moderní katechismy.
6
Obrovský význam měl knihtisk, jelikož bez něho by

nebylo reformace ani tridentské obnovy církve.
7

1.3.1 Terminologická připomínka - pojem katechetika

V pastorační činnosti církve existuje vědní obor, který se nazývá katechetika.

Jedná se o vědeckou reflexi katecheze. Katechetika jako samostatný vědní obor je

relativně mladá. Dalo by se říci, že její vědecké formování začíná zavedením


[…]


církve zaujal program mnoho kněží, asi nejznámějším propagátorem kurzů Alfa

je papežský kazatel Raniero Cantalamessa. V České republice mají kurzy Alfa

své příznivce i odpůrce. V současné verzi pro české účastníky
175

obsahuje

program patnáct promluv.
176

Hodnocení kurzu jako celku není v katolické církvi

jednoznačné, někteří upozorňují na úskalí, která s sebou Alfa přináší. Někdy

poukazují na to, že je dáván velký důraz na snahu připravit půdu k tomu,

aby Duch svatý mohl jednat - jako by bez toho jednat nemohl. Vše ale nenásilně,

účastníci se musí cítit uvolněně a bez jakéhokoli tlaku na jejich osobu, což také

znamená, že nikdo nesmí být o čemkoli přesvědčován. Organizátoři kurzů nemají

říkat, čemu věřit. Nikdo není s ničím konfrontován, o usvědčování z hříchu

se zde nehovoří. Na položenou otázku, komu je Alfa určena, oficiální stránky
177

odpovídají, že těm, kdo chtějí prozkoumat křesťanství, pro nové křesťany, nové

účastníky církevních shromáždění a ty, kdo si chtějí zopakovat základy víry. Alfa

se snaží být jakýmsi univerzálním nástrojem pro každou příležitost. Část kurzu je

tvořena diskuzí účastníků, při používání takové metody však hrozí nebezpečí

šíření nedostatků nebo dokonce falešného evangelia.

Příznivci kurzů tvrdí, že jde o novozákonní model předávání víry.

Autor této práce se účastnil vedení prvních kurzů v době jejich zavádění

do českých farností a z vlastní zkušenosti může potvrdit, že často úroveň
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 Pro České katolíky jsou pořádány i kurzy obdobně jako duchovní cvičení např. na Svaté

Hoře, kde je zaručována kvalita vedení kurzů například poradcem Alfy v katolické církvi

Václavem Hronem, jednotlivými členy Rady Alfy v ČR, zkušenými kněžími působícími v CHO a
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katecheze závisí na jednotlivých členech pořadatelského týmu. Je proto nutné,

aby animátoři kurzu byli pečlivě vybíráni.

5.8 Charismatická obnova

Obnova v Duchu svatém, neboli Charismatická obnova, nemá na rozdíl

od ostatních známých hnutí v církvi žádného zakladatele. Jde o obrodný proud

uprostřed katolické církve, který vychází se zkušenosti nových Letnic, z osobního

prožitku naplnění Duchem svatým. V Československu se objevila Charismatická

obnova později než v západní Evropě. V Praze došlo roku 1989 při spolupráci

s charismatickými evangelíky ze sboru Maniny k uspořádání ekumenické

charismatické konference, jíž se jako pořadatel účastnil i autor této práce.

Od roku 1990 se koná každý rok vlastní Katolická charismatická konference.

Ve většině katolických společenství byl od počátku kladen velký důraz

na propojení nové zkušenosti s katolickou tradicí. Za tím účelem se konaly

semináře, kterých se v období socialismu tajně zúčastnilo na sta věřících. Dnes je

u nás nejznámějším seminář Život v Duchu, jenž obvykle zahrnuje

několikatýdenní exercicie všedního dne, kterými prochází celé společenství.

Každý týden má své téma, které je obsahem katecheze na setkání a dále je

rozvedeno v úryvcích z Písma na daný týden. Obsahem katechezí je tedy

základní zvěstování křesťanského poselství, nikoli katechetické vyučování

či teologické vzdělávání.
178
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6. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo nahlédnout na historii české katecheze

takovým způsobem, který by stručně poukázal na její význačné momenty,

problémy či naopak úspěchy.

Lze konstatovat, že povědomí o důležitosti katecheze v životě křesťanů v naší

zemi se zvyšuje. Hojně navštěvované programy, o nichž je zmínka v posledních

kapitolách, svědčí o praktickém uplatňování snah o lepší pastoraci, evangelizaci

i katechezi u nás. Problémem, který jsem jako účastník rozličných duchovních

akcí pociťoval, byl poměrně malý podíl mých vrstevníků, mužů ve věku čtyřicet

až padesát let. Fakt, že většinu tvořili dospělí v mladém věku, je však

z celkového hlediska jistě pozitivní, neboť tito lidé mají větší část života teprve

před sebou, to oni mají sílu měnit tvář české církve.

Ve fázi shromažďování podkladů se ukázalo, že při podrobném výzkumu,

zpracovávání samizdatových podkladů a záznamů rozhovorů by byl rozsah práce

příliš velký, a rozhodl jsem se proto o průřez takovým způsobem, který zde

předkládám. Akcenty na jednotlivé kapitoly sledují vždy určitý záměr, tím

hlavním je katecheze samotná.

V práci jsem se zdržel popisů příběhů ze života, které by jistě byly zajímavé,

ale rozmělňovaly by celkový ráz. Jedinou výjimkou je zmínka o P. Mádrovi a P.

Rudolfovi, jejichž působení velmi zasáhlo do mého života. Aby však práce

neměla příliš osobní zaměření, neuváděl jsem nic o P. Valentovi ani P. Slavíkovi,

jimž vděčím za mnohé v oblasti katecheze.

Myslím, že tato práce splnila svůj účel v tom, že předestřela téma, které má

velikou důležitost v křesťanském životě a zároveň ponechala prostor pro další,

podrobnější zpracování tohoto tématu.
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Seznam použitých zkratek

VDK: Všeobecné direktorium pro katechizaci

NDR: Německá demokratická republika

ČSM: Československý svaz mládeže

ČBK: Česká biskupská konference

KNA: Karmelitánské nakladatelství

CDK: Centrum pro studium demokracie a kultury

TEC: Together encounter Christ

ERA: Evropská rogacionistická organizace

CHO: Charismatická obnova
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