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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor se zabýval dosud nezpracovaným tématem. Po více než dvaceti letech od pádu

komunizmu je tu další pokus o podchycení složité a náročné historie minulé doby, tentokrát

z pohledu katechetického působení církve. Student si za hlavní cíl stanovil nahlédnout na

historii české katecheze takovým způsobem, který by stručně poukázal na její význačné

momenty, problémy či naopak úspěchy. Tohoto cíle se mu podařilo vcelku dosáhnout. Toto

téma by ještě vyžadovalo důkladnější a podrobnější analýzu, zejména pokud jde o archivní

prameny. Také bych považoval za přínosné ukázat, zda-li některé hodnotné katechetické

metody a myšlenky doby minulé nemohou být implementováný v současné praxi.Práci

s velkými rozpaky doporučuji ji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Mohl byste nám přiblížit stručně a výstižně dílo Jana Evangelisty Urbana a jeho katechetický

přínos?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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